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Tiivistelmä

Artikkelissa luodaan katsaus opet-
tajien täydennyskoulutukseen ja sen 
osaamistarpeisiin. Tapauskohtaisena 
esimerkkinä kuvataan osaamistarpei-
den ennakointi ja sen toteuttaminen 
hankkeena, jossa mukana alueellinen 
toimijakenttä.
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koulutus, ennakointi, osaaminen

Johdanto
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aailma on monimut-
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hallittavaa. Tulevai-
suustieto on tärkeää 

ammatilliselle koulutusjärjestelmälle tur-
bulentissa toimintaympäristössä. Tule-
vaisuuden muutostekijöiden vaikutukset 
koskevat erityisesti koulutuksen tarpei-
den ja tarjonnan ennakointia, osaamisen 
kehittämistä ja tukemista sekä oppilaitos-
ten alueellista ja kansainvälistä toimintaa. 

Tulevaisuuden 
ammatillisen 
opettajan osaa-
misen ja tiedon 
tarpeet
Aila Paaso
Koulutuspäällikkö, KT
Opetusalan henkilöstö- ja täydennys-
koulutus, Oulun ammattikorkeakoulu
Aila.paaso@oamk.fi

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan erikoisnumero/© OKKA-säätiö 2015/www.okka-saatio.com



56

Valtioneuvoston tulevaisuusselonteos-
sa (2013, 41 - 45) visioidaan Suomelle 
kestävää kasvua ja hyvinvointia vuoteen 
2030. Menestyksen ja hyvinvoinnin pe-
rustana on sivistys, yhteisöllisyys ja osal-
lisuus. Hallitusohjelman 2011 tavoittee-
na on nostaa Suomi maailman osaavim-
maksi kansaksi vuoteen 2020 mennessä. 
Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämis-
suunnitelmassa 2011 - 2016 tavoitteita 
täsmennetään. Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö ohjaa ja linjaa hallitusohjelman 
pohjalta valtion rahoittamaa opetustoi-
men henkilöstökoulutusta. Opetustoi-
men henkilöstökoulutuksen neuvotte-
lukunta asiantuntijaelimenä ennakoi 
ja arvioi valtakunnan tasolla opettajien 
osaamistarpeissa tapahtuvia muutoksia 
ja edistää opettajien osaamisen kehittä-
mistä koko työuran aikaisen osaamisen 
ylläpitämiseksi. Opetushallitus vastaa 
koulutuspoliittisesti merkittävien paino-
pistealueiden tukemisesta opetustoimen 
henkilöstön täydennyskoulutuksen avul-
la. Opettajankouluttajat järjestävät täy-
dennyskoulutusta valtakunnallisten ja 
alueellisten koulutusohjelmien avulla ja 
näin tukevat koulutuspolitiikan osaami-
selle asetettuja tavoitteita.

Ammattikoulutuksen opettajien osaa-
mistarpeisiin liittyvää ennakointitietoa 
tuotetaan kansainvälisellä ja EU-tasol-
la, valtakunnallisella ja alueellisella ta-
solla sekä erityyppisissä organisaatioissa. 
Suurena haasteena on osaamistarpeiden 
tuottajien ja käyttäjien yhteistyö, enna-
kointilinjausten täsmentäminen ja enna-
kointitiedon hyödyntäminen. Heikko-
jen signaalien käyttö ammattikoulutuk-
sen muutoksen ensioireiden ja varhaisen 
informaation lähteenä on vähäistä. Tär-
keää olisi huomata toimintaan vaikutta-
via signaaleja mahdollisimman aikaisin, 
jotta muutoksiin vastaamiseen jää enem-
män aikaa. 

Ennakoiva osaamisyhteisö 
tulevaisuuden tekijänä 

Oulun ammattikorkeakoulussa 
toimiva Ammatillinen opetta-
jakorkeakoulu toteutti Opetus- 

ja kulttuuriministeriön valtionavustuk-
sella Ennakoiva osaamisyhteisö – kehit-
tyvä ammatillinen opettajuus -hankkeen 
vuosina 2011 – 2012 (Paaso, Kotimäki ja 
Korento, 2013). Hankkeessa luotiin yh-
teisöllinen toimintamalli ammatillisten 
opettajien osaamistarpeiden ennakoin-
tiin ja osaamisen kartoittamiseen. 

Ennakoiva osaamisyhteisö – kehittyvä 
ammatillinen opettajuus -hankkeen läh-
tökohtana oli, että ammattikoulutuksen 
toimijat opetushallinnossa ja paikallisel-
la tasolla voivat yhdessä osallistua laajana 
verkostona ennakointityöhön. Kokeilus-
sa luotiin yhteisöllinen ennakointimalli, 
joka tukee ammatillisen opetustoimen 
henkilöstön tulevaisuuden osaamistar-
peiden ennakointia osana koulutuksen 
järjestäjien henkilöstöstrategiaa ja kehit-
tää samalla ammattikoulutusta. Enna-
kointiprosessi tuottaa osaamistarpeiden 
ennakointitietoa yhdistämällä kansalli-
sen, alueellisen, oppilaitosyhteisöjen ja 
sidosryhmien tason. 

Ammatillisen opettajan osaamisen il-
miöiden kartoittaminen edellyttää mah-
dollisimman laaja-alaisen, alueellisesti ja 
valtakunnallisesti kattavan asiantuntija-
verkoston luomista. Delfoi-menetelmä 
on tulevaisuudentutkimuksen asiantun-
tijamenetelmä, jolla ryhmän näkemyksiä 
teemasta tai ilmiöstä saadaan esille ja ja-
lostetaan tiedoksi. Keskeisenä ajatuksena 
on, että vaikka tulevaisuus on avoin, sii-
hen voi vaikuttaa ja se luodaan yhdessä. 
Tavoitteena mallissa on, että toimijat ja 
eri sidosryhmät luovat yhdessä käsitystä 
tulevaisuuden osaamistarpeista. (Lintu-
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ri, 2006.) Verkosto-eDelfoi toteutetaan 
asiantuntijakierroksina, joissa panelistien 
näkemyksiä kootaan ja palautetaan uu-
delleen jalostettaviksi ja tulevaisuusvaih-
toehtojen tuottamiseksi. 

Osaamistarpeiden ennakointitieto voi-
daan jakaa yleiseen ja alueelliseen strate-
giaan kytkettyyn osaamistarpeiden enna-
kointitietoon. Yleinen osaamistarpeiden 
ennakointitieto sisältää sellaista koulu-
tus- ja kokemustietoa, joka on luonteen-
omaista valtakunnallisesti kaikille am-
matillisille opettajille tai tietyn alan kai-
kille ammatillisille opettajille. Alueelli-
seen strategiaan kytketty tieto on puoles-
taan johdettu yleisestä tiedosta siten, et-
tä määrittelyprosessissa on lisäksi otettu 
huomioon maakunnalliset, alueelliset tai 
koulutusorganisaatiokohtaiset koulutus-
tarpeet sekä työelämän muutokset. Osaa-
miskuvauksesta tulee näin konkreetti-
sempi ja sitä voidaan hyödyntää suoraan 
ammatillisen opettajan henkilökohtaisen 
osaamisprofiilin muodostamisessa.  

Mallin kehittämisessä on yhtenä kes-
keisenä tarkoituksena ollut, että koulu-
tuksen järjestäjät voivat työstää hankkeen 
tulosten pohjalta omaa strategiaansa ja 
ottaa huomion alueellisen kysynnän. 
Näin opetushenkilöstön osaamisen mää-
rittäminen tulee niin valtakunnallisel-
la kuin alueellisellakin tasolla näkyväm-
mäksi ja toisiaan täydentäväksi. Mallin-
nus tukee osaamisen kehittämistä myös 
käytännön tasolla oppilaitoksissa. 

Mallissa on hyödynnetty Osaava am-
matillinen opettaja 2020 (Paaso, 2010) 
-väitöstutkimuksessa esitettyä ammatil-
lisen opettajan osaamisen kehittämisen 
prosessia. Siinä koulutuksen järjestäjät 
ennakoivat opetustoimen henkilöstön 
tulevaisuuden tavoitetilaa ja siitä nouse-
via osaamistarpeita strategisten tavoittei-

den, asiakkaiden, palvelujen, ympäristön 
osaamistarpeiden ja yhteisöllisten tarpei-
den näkökulmasta. Oppilaitosyhteisössä 
opettajien osaamista arvioidaan ja selvite-
tään suhteuttamalla opettajien nykyosaa-
minen strategian mukaiseen tavoiteosaa-
miseen. Koulutuksen järjestäjien osaami-
sen kehittämissuunnitelmissa linjataan 
opettajien osaamisen kehittämisen pai-
nopistealueet. Tiimi- ja henkilökohtai-
sissa kehityssuunnitelmissa sovitaan ke-
hittämistavoitteista, toimenpiteistä ja to-
teutuksesta. Kehityssuunnitelmissa tulee 
yhdistyä sekä organisaation että yksilön 
kehitystavoitteet. Koulutuksen järjestäjät 
arvioivat strategiassa ja suunnitelmassa 
esitettyjen tavoitteiden toteutumista seu-
ranta- ja palautetiedon ja hyvien käytän-
töjen perusteella sekä kehittävät toimin-
taansa niiden pohjalta.

Mallin toteuttamisessa on käytetty 
apuna eri alojen ammatillisen opetta-
jan osaamisen kuvauksia, joita on tuo-
tettu Osaava ohjelman Pohjois-Pohjan-
maan aluehallintoviraston rahoittamis-
sa Verso-hankkeissa. Näissä alueellisissa 
hankkeissa on ollut tavoitteena amma-
tillisten opettajien osaamisen ennakoin-
ti ja suunnitelmallinen osaamisen kehit-
täminen sosiaalisen median ja ammatil-
listen oppilaitosten verkostoissa. Lisäksi 
on mallinnettu koulutuksen järjestäjien 
strategiaan kytkeytyvää ammatillisten 
opettajien osaamisen kehittämisen ko-
konaisuutta osana koulutuksen järjestäji-
en omaa osaamisen kehittämisprosessia. 
(Hätönen, 2011.)

Opetus- ja kulttuuriministeriön Osaa-
va ohjelmaan kuuluvassa Osaava Verme 
–vertaisryhmämentorointi -koulutus-
hankkeessa pyritään rakentamaan yhtei-
söllisiä tapoja ja tiloja, joissa kokeneet ja 
opettajana aloittelevat työntekijät jaka-
vat kokemuksiaan ja osaamistaan. Han-
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ketta koordinoi Jyväskylän yliopisto sekä 
hankkeeseen osallistuvat opettajankou-
lutusta antavat yliopistot ja ammatilliset 
opettajakorkeakoulut. 

Koulutuksen taustalla on elinikäisen 
ja elämänlaajuisen oppimisen ja osaami-
sen tiedostaminen ja ymmärtäminen se-
kä työpaikalla tapahtuvan koulutuksen 
merkityksen kasvaminen. Asiantuntijuus 
nähdään sekä jatkuvana tiedon hankin-
tana ja käsittelynä, että kasvavana ongel-
mien ratkaisutaitona. Teorian ja käytän-
nön yhdistäminen, verkottuminen ja yh-
teistyön arvostuksen lisääntyminen sekä 
oppilaitoksen sisällä, että oppilaitoksen ja 
ulkopuolisten tahojen, erityisesti työelä-
män välillä, ovat johtaneet uuden tiedon 
tuottamiseen. (Nissilä & Paaso, 2010; 
2012.)

Kollegiaalisuus, yhteistyö, vuorovaiku-
tus ja yhdessä tekeminen sekä oman teh-
tävän asemointi koko oppilaitoksessa on 
koettu tärkeiksi. Tärkeää on myös oppi-
laitosjohdon sitoutuminen vertaisryhmä-
mentorointiin. Työyhteisöosaaminen luo 
hyvinvointia opettajille. Tavoitteena on, 
että vertaisryhmämentorointi on tulevai-
suudessa oppilaitosten normaalia toimin-
taa. Näin mahdollistetaan opettajien ko-
ko työuran aikaisen oppimisen ja osaami-
sen kehittymisen tukeminen yhteiskun-
nan ja työelämän jatkuvassa muutokses-
sa. Oppilaitoksissa on sosiaalisen muu-
toksen tarve ja kouluyhteisön toiminta-
kulttuurilla on suuri merkitys opettajien 
työhyvinvoinnille. 

Oppilaitoskeskeisestä 
ajattelusta kohti työelämä-
läheistä osaamista

Työelämän muutokset ja tule-
vaisuuden osaamisvaatimukset 
haastavat ammattikoulutuksen, 

opettajankoulutuksen ja täydennyskou-
lutuksen toimijat seuraamaan entistä 
monipuolisemmin yhteiskunnan kehi-
tystä. Koulutuksen ja työelämän verkos-
toitumisen edistämiseksi tarvitaan tut-
kimusta, uusia tulevaisuuteen suuntaa-
via keinoja ja toimintamalleja. Vuosi-
na 2007–2008 toteutetun toisen asteen 
ammattikoulutuksen opetushenkilöstön 
osaamista ennakoineen valtakunnallisen 
hankkeen (Paaso & Korento, 2010) tu-
lokset osoittivat, ettei koulutusjärjestel-
mä ole riittävässä määrin kyennyt vastaa-
maan sille asetettuihin haasteisiin. 

Osaava ammatillinen opettaja 2020 
-väitöskirjatutkimuksen (Paaso, 2010) 
tulosten mukaan ammatillisissa oppilai-
toksissa ei ole selkeästi määritelty opetta-
jien ydinosaamista eikä huomioitu työ-
elämän tarpeiden ja oppimiskäsitysten 
sekä opetuskulttuurin muutosten vaa-
timuksia. Tulokset osoittivat myös, että 
opettajan professio on muuttumassa. Tu-
levaisuudessa voidaan puhua ammatilli-
sen opettajan työnkuvasta, joka on dy-
naaminen, verkostoissa toimiva, vuoro-
vaikutteinen, joustava ja kehittyvä. Tu-
levaisuuden ammatillinen opettaja on 1) 
ammattialan vastuullinen kehittäjä, 2) 
koulutuksen ja työelämän verkosto-osaa-
ja, 3) opiskelijan kohtaaja ja kuuntelija, 
4) opiskelijan oppimisprosessin tukija ja 
ohjaaja sekä 5) työyhteisöllinen osaaja.

Tutkimuksen empiirinen aineisto 
osoitti, että alakohtainen ammatillinen 
kulttuuri ja osaamisen kehittäminen 
näyttää jääneen suurten koulutusorga-
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nisaatioiden strategioiden ja globaalin 
kehityksen jalkoihin. Asiantuntijat kui-
tenkin tiedostavat työelämän osaamis- 
ja koulutustarpeiden ennakoinnin sekä 
työelämäläheisen ammattikoulutuksen 
kehittämisen merkityksen, ammattitai-
tomuutokset, osaamistarpeet, työtehtä-
vien ja tehtäväsisältöjen vaihtuvuuden, 
toimenkuvien muuttumisen ja innovaa-
tiotoiminnan merkityksen kasvun. 

Ammattikasvatus ja ammatit tukeutu-
vat dynaamisuus-käsitteeseen, näin ollen 
opettajan ammattikaan ei voi olla muut-
tumaton käsite. Ammatillisen opettajan 
professio on muuttumassa. Opettaja- ja 
oppilaitoskeskeinen ajattelu ja toiminta 
ovat väistymässä ja yhteydet työelämään 
tiivistymässä. Ammatilliselta opettajalta 
edellytetään dynaamisuutta, joustavuut-
ta, vahvaa kehittymishalua ja verkostoi-
tumisen taitoja. (Nissilä, 2006.) Amma-
tillisen opettajan odotetaan kehittävän 
omaa alaansa saumattomassa yhteistyös-
sä työelämän kanssa. 

Uusien ammattilaisten kouluttamisen 
lisäksi opettajan tulee ennakoida työelä-
män tarpeita ja toteuttaa yritysten tar-
peista kumpuavaa alakohtaista koulu-
tusta. Opettajan tehtävään nivoutuu tu-
levaisuudessa myös säännöllisiä työelä-
mäjaksoja sekä erilaisia työelämälähtöisiä 
tutkimus- ja kehittämisprojekteja yritys-
ten kanssa. Toiminta verkostoissa ja ver-
kostojen rajapinnoilla edellyttää amma-
tillisilta opettajilta uutta ajattelua ja ver-
kosto-osaajaksi oppimista erilaisissa yh-
teisöissä. 

Osallisuutta ja oppijalähtöisiä 
opintopolkuja 

Opettajan työ on perinteisesti ol-
lut yksinäistä opiskelijaryhmän 
kanssa tehtävää työtä. Suur-

ten koulutuskuntayhtymien, työelämän 
muutosten ja opetussuunnitelmien pe-
rusteiden uudistumisen myötä opettajan 
työ edellyttää yhteisöllistä osaamista, yh-
dessä oppimista ja osaamisen määrittä-
mistä. Osaava opettaja 2020 -väitöstut-
kimuksen (Paaso, 2010) tulokset osoitti-
vat oppilaitoksen strategisen toiminnan 
suunnittelun, kehittämisen ja johtami-
sen vahvimmaksi muutoksen ensioirei-
den alueeksi. Tulevaisuuskuvista käyty 
keskustelu oli hyvin uhkapainotteista. 
Tulos kertoo operatiivisen ja hallinnol-
lisen toiminnan eriytymisestä, pedago-
gisen toiminnan ja opetussuunnitelmi-
en irrallisuudesta ja strategisen suunnit-
telun käytäntöön viemisen ongelmista. 
Oppilaitoksissa tarvitaan toimintastrate-
gian lisäksi pedagogista strategiaa ja osaa-
misen johtamiseen sisältyvää pedagogista 
johtajuutta. 

Osaamisperusteisten opetussuunnitel-
mien mukaiset vaatimukset, opetuksen 
yksilöllistäminen ja opiskelijoiden osalli-
suuden lisääminen haastavat ammatilliset 
opettajat. Koulutus- ja tutkimus (2011 
- 2016 ) -kehittämissuunnitelman yhte-
nä tavoitteena on vahvistaa koulutuksen 
ja työelämän yhteyksiä ja näin parantaa 
nuorten sijoittumista työelämään. Am-
matillisen koulutuksen laatustrategian 
(2011, 12 - 13) mukaan koulutuksen jär-
jestäjien tulee tarjota joustavia ja moni-
puolisia opintopolkuja työelämään. 

Ammatillista peruskoulutusta koske-
via säädöksiä ollaan uudistamassa. Am-
matillisten perustutkintojen toimeenpa-
non perusteissa (2012, 146 - 147) ko-
rostetaan uraohjausta, henkilökohtaisen 
opiskelusuunnitelman laatimista, opis-
kelijoista välittämistä ja elämänhallin-
nan tukemista. Tutkintojen perusteiden 
muutokset kohdistuvat opintoviikkojen 
korvaamiseen osaamispisteillä ja ammat-
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titaitoa täydentävien tutkinnon osien si-
jaan yhteisten tutkinnon osien muodos-
tamiseen (OPH, 2014).

Opetustoimen henkilöstökoulutuksen 
(OKM/14/500/2013) yhtenä painopis-
tealueena on koulutuksellinen tasa-ar-
vo ja hyvinvoiva koulu- ja oppilaitosyh-
teisö. Tavoitteena on opetushenkilöstön 
valmiuksien edistäminen opiskelijoiden 
osallisuuden, yhteiskunnallisen aktiivi-
suuden ja vaikuttamisen suhteen. Ope-
tushallituksen (OPH/62/2013) rahoi-
tuksella toteutettavassa opetushenkilös-
tön täydennyskoulutuksessa vahvistetaan 
nuorisotakuun toimeenpanossa tarvitta-
vaa osaamista sekä ammatillisen oppilai-
tosyhteisöjen kestävää hyvinvointia, opis-
kelijoiden osallisuutta ja opetushenkilös-
tön ohjaustaitoja. Myös Lapsi- ja nuo-
risopolitiikan kehittämisohjelman 2012 
- 2015 yhtenä kärkiajatuksena on nuor-
ten osallisuus ja kasvaminen aktiivisiksi 
ja yhteisvastuuta kantaviksi kansalaisiksi. 
Ohjelma nostaa esiin yhteistyöntarpeen, 
vastuun kantamisen, vaikuttamisen, ak-
tiivisen vuorovaikutuksen ja toiminta-
kulttuurin muutoksen, yhteisöllisyyden 
sekä koulutuksen kehittämisen. 

Opiskelijoiden osallisuuden lisäämi-
seksi ja tutkintojen loppuunsaattamiseksi 
ammatillisten opettajien on syytä pereh-
tyä vallitsevien oppimiskäsitysten mukai-
siin pedagogisen osaamisen kompetens-
seihin ja pohtia syvällisesti ammatillis-
ten opettajien tulevaisuudessa tarvitse-
maa pedagogista osaamista. Opiskelijan 
kohtaajan ja kuuntelijan työnkuva ja op-
pijan oppimisprosessia tukeva työidenti-
teetti edellyttävät toisenlaista osaamista 
kuin perinteinen ammatillisen opettajan 
identiteetti. Opiskelijan kehittyvän am-
matti-identiteetin tukemisessa tarvitaan 
opettajan ja opiskelijan dialogista koh-
taamista. Opettajan työssä korostuvat tu-

levaisuudessa ohjaajan ja oppimisen tuki-
jan roolit.

Ammatillisissa oppilaitoksissa ja opet-
tajankoulutusyksiköissä tarvitaan tutki-
musta ja keskustelua opiskelijoiden osal-
lisuutta lisäävän toimintakulttuurin ra-
kentamisesta. Lapsi- ja nuorisopolitiikan 
kehittämisohjelmaan kuuluvissa ”NOP-
PA ja NYT -nuorisotakuun toteuttami-
nen ammatillisen koulutuksen rajapin-
noilla” -hankkeissa kartoitetaan vuosina 
2012 - 2014 ammatillisten oppilaitosten 
ohjauskäytäntöjä ja tehdään tutkimus-
ta nuorten ohjauskokemuksista perus-
koulussa, toisella asteella ja työllistymi-
seen liittyen. Ammatillisen opettajakor-
keakoulun ja Opiskelun ja koulutuksen 
tutkimussäätiön kanssa yhteistyössä to-
teutettujen tutkimusten alustavat tulok-
set osoittavat, että nuoret kaipaavat hen-
kilökohtaista ohjausta, aitoa välittämistä 
sekä aikaa ohjauskeskusteluihin. Nuoret 
myös toivovat, että oppilaitoksissa ym-
märrettäisiin opiskelijan elämäntilanne 
kokonaisvaltaisesti eikä tarkasteltaisi vain 
oppimistuloksia ja poissaoloja. (Lavikai-
nen, 2014.) Kartoitusten tulokset osoit-
tavat, että ammatillisissa oppilaitoksissa 
on tarjolla tukimuotoja ja toimintamalle-
ja nuorten opintojen suorittamiseen. Sen 
sijaan nuorten kokonaisvaltaisen osalli-
suuden tukemisessa näyttäisi olevan op-
pilaitoksissa vielä paljon työtä tehtävänä. 
(Paaso, L. 2013).

Oppilaitoksen toimintakulttuuri ja 
vallitseva ihmiskäsitys vaikuttavat olen-
naisesti siihen, millä tavalla opiskelijoi-
ta tuetaan heidän oppimispoluillaan. En-
nakoivan työn ja varhaisen puuttumisen 
toimintaperiaatteet sekä nuorisotakuun 
toteuttaminen edellyttävät oppilaitos-
ten kulttuurista muutosta, rakenteiden 
kehittämistä ja toimijaverkoston yhteis-
työhön liittyvää osaamista ja osaamisen 
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johtamista. Painopisteen siirtyessä yhä 
enemmän opettajan toimintaa korosta-
vasta pedagogiikasta oppijalähtöisyyteen, 
on myös tutkimuksellinen kiinnostus op-
pimisympäristön piirteisiin lisääntynyt. 
Uusi koulutusteknologia nähdään peda-
gogisten innovaatioiden mahdollistaja-
na ja innovatiivisiin, autenttisiin verkko-
pohjaisiin oppimisympäristöihin viejänä. 

Ammatillisten oppimisympäristöjen 
kehittämishankkeiden koordinointihan-
ke ”Nappiparisto – vertaisvoimaa op-
pimisympäristöjen kehittämiseen” to-
teutettiin Oulun seudun koulutuskun-
tayhtymän, Ammatillisen opettajakor-
keakoulun hallinnoimana vuosina 2011 
- 2013. Hankkeessa kartoitettiin uusia 
oppijakeskeisiä pedagogisia ratkaisuja se-
kä kehitettiin oppimisympäristöjen työ-
elämälähtöisyyttä ja opetusteknologioita. 
Nappiparisto-hankkeessa koottiin kerry-
tettyä osaamista ja tietoa, tuettiin käyn-
nissä olevia hankkeita ja autettiin aloitta-
via hankkeita toiminnan käynnistämises-
sä. Hanke pyrki tukemaan monipuolises-
ti oppimisympäristöhankkeiden toimin-
taa pedagogisista, teknisistä ja kestävän 
kehityksen lähtökohdista. Vertaiskehit-
tämisen mallin avulla edistettiin koke-
musten ja tiedon jakamista sekä kannus-
tettiin yhteisten toimintaympäristöjen ja 
työkalujen käyttöön. (Brauer, 2013.)

Oppimisympäristöjen laadunhallinnan 
kannalta on olennaista, millä tavoin kou-
lutuksen järjestäjät ja ammattikoulutuk-
sen toimijat ja opettajat tunnistavat oppi-
misympäristön nykytilan sekä oppimis-
ympäristöjen kehittämisen kriittiset me-
nestystekijät. Koulutusorganisaatioissa 
tulisi pohtia kokonaisvaltaisen oppimis-
ympäristölähtöisen ajattelun merkitys-
tä opiskelijoiden oppimiselle ja haasteita 
oppilaitoksen toiminnan sekä ammatil-
listen opettajien osaamisen kannalta.

Kehityssuuntautunut 
ammatillisen opettajan 
osaamisen jatkumo

Opettajan ammattitaitovaatimuk-
set voidaan jäsentää Innolan ja 
Mikkolan (2014, 18) mukaan 

neljään eri osa-alueeseen; opetettavan ai-
neen tai alan sisältötietous, oppimisen ja 
opetuksen asiantuntemus, sosiaaliset ja 
eettiset valmiudet sekä käytännön kou-
lutyön monipuolinen osaaminen. Am-
matillisten opettajien osaamisvaatimuk-
sia tarkastellaan usein eri näkökulmista, 
kuten kompetensseina ja taitoina, yleis-
ten taitojen ja ammattitaitojen suhteena, 
asiantuntijuuden sekä innovaation näkö-
kulmasta. (Mahlamäki-Kultanen, Hämä-
läinen, Pohjonen & Nyyssölä, 2013, 209 
- 210.)

Innola ja Mikkola (2014, 18, 21) pai-
nottavat, että opettajien peruskoulutuk-
sen, uusien opettajien induktiokoulutuk-
sen ja opettajien täydennyskoulutuksen 
tulisi muodostaa sisällöllinen kokonai-
suus, joka mahdollistaa opettajan am-
matillisen kasvun ja kehittymisen koko 
työuran ajan. Opetushallituksessa toimii 
Opetustoimen henkilöstön osaamisen 
kehittämistä edistävä jaosto Koulutus- ja 
tutkimusfoorumin osana (2012 - 2016). 
Jaoston tavoitteena on vahvistaa yhteis-
työtä Opetushallituksen, opettajankou-
lutuksen, yliopistojen ja muiden asian-
tuntijoiden kesken. Tehtävänä on opet-
tajien elinikäisen oppimisen mahdolli-
suuksien vahvistaminen, ammatillisen 
kehittymisen tukemisen edistäminen ko-
ko työuran ajan, sekä osaamisen kehittä-
misen mallien luominen ja toimeenpa-
non suunnittelu. 

Oulun ammatillisessa opettajakorkea-
koulussa on pitkäjänteisesti kehitetty 
ammatillisen opettajan kehityssuuntau-
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tunutta osaamisen polkua. Ammatillisen 
opettajan kasvun kehysmalli pohjaa por-
tfolioajatteluun (Nissilä, 1999; 2004). 
Ensimmäinen kolmiportainen versio ke-
hitettiin H. Kolin luotsaamassa opetus-
suunnitelmien koulutuksessa (Oikari-
nen, Lehtelä, Perunka ja Erkkilä, 2009). 
Osaamisperustaista kehikkoa muokattiin 
edelleen viisiportaiseksi (Karjalainen, A. 
ja Karjalainen, P. 2010). Paaso & Koren-
to (2010) loivat kehityssuuntautuneen 
ammatillisen opettajan kasvun jatkumo-
mallin kehyksen Räsäsen (2000) kehi-
tyssuuntautunutta ajattelua mukaillen. 
Mallissa yhdistettiin perusopintojen mu-
kainen osaamisen kehittyminen ja opet-
tajien koko työuran aikainen osaamisen 
kehittäminen. Osaamisperusteisessa hen-
kilökohtaistetussa, ammatillisen opetta-
jan pedagogisten opintojen ohjelmassa 
kehitettiin vuosina 2011 -2013 opetta-
jaopiskelijoiden osaamisen itsearvioin-
nin osaamispolkumalli. Mallissa otettiin 
huomioon myös tulevan työuran aika-
na tapahtuva osaamisen kehittäminen. 
(Kepanen & Länsitie, 2014). Ammatil-
lisen opettajan kokonaisvaltaista osaami-
sen polkumallia kehitetään edelleen tut-
kimusperusteisesti, Opetushallituksen 
opetustoimen henkilöstön osaamisen ke-
hittämistä edistävän jaoston tavoitteiden 
pohjalta (Paaso & Länsitie 2014). 

Ammatillisten opettajien osaamisen 
kehittäminen ja tutkimus on välttämä-
töntä yhteiskunnan ja työelämän muut-
tuessa. Johdon sitoutuminen ja tuki on 
opetustoimen henkilöstön koko työuran 
aikaisen osaamisen kehittämisen laadun 
tae. Oppilaitosten ja opettajien laaduk-
kaan toiminnan turvaamiseksi tarvitaan 
opettajankoulutuksen jatkumoa ja tutki-
musperusteista opettajien täydennyskou-
lutusta.

Ammatillisen opettajuuden 
tulevaisuus rakennemuutosten 
pyörteissä

Ammatillisen opettajan tulevai-
suudessa tarvittavan osaamisen 
tarkasteluun voidaan liittää mo-

nia toimintaympäristön muutosvoimia. 
Globalisaatio tarjoaa sekä mahdollisuuk-
sia, että uhkia. Vaarana on alueiden voi-
makas erilaistuminen ja yksilöiden ja-
kautuminen menestyjiin ja syrjäytyviin. 
Suomi kilpailee kansainvälisillä markki-
noilla korkealla osaamistasolla ja vakailla 
yhteiskuntaoloilla ja on sitoutunut kan-
sainvälisesti kestävän ekologisen, sosiaali-
sen ja taloudellisen kehityksen periaattei-
siin. Euroopan unionin jäsenmaiden toi-
minta ja vaikuttavuus koulutus- ja tut-
kimussektorilla on vahvistunut Lissabo-
nin strategian (2010), Kööpenhaminan 
prosessin (2002) ja Bolognan prosessin 
(1999) myötä. Kansainvälistyminen mer-
kitsee monikulttuurisuuden lisääntymis-
tä, koulutuksen sisältöjen ja toimintata-
pojen muutosta.

Merkittävä voima on väestön ikään-
tyminen. Ammatillisista opettajista yli 
puolet on yli 50-vuotiaita tai sitä van-
hempia, ja tämä osaltaan lisää opettajan 
koulutustarpeita sekä perusopintojen, 
että täydennyskoulutuksen osalta. Osaa-
va opettaja -väitöstutkimuksen (Paaso, 
2010) asiantuntijat uskoivat uuden su-
kupolven kykenevän vastaamaan väestön 
ikääntymisen aiheuttamaan työvoiman 
kohtaanto - ongelmaan ja opettajuuden 
haasteisiin tarvittavan työvoiman koulu-
tuksessa. Vastaajat korostivat ammatillis-
ten opettajien urapolulla täydennyskou-
lutuksen merkitystä ja osaamisen kehittä-
misen tukemista. 

Koulutuksen ja työelämän yhteistyön 
kehittäminen ja verkosto-osaaminen on 
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tulevaisuuden koulutuspolitiikan vaa-
tivimpia kysymyksiä. Yhteistyöllä ja ra-
ja-aitoja häivyttämällä voidaan varmis-
taa, että koulutus vastaa sisällöllisesti työ-
elämän ja yksilöiden tarpeita ja edistää 
tutkinnon suorittaneiden työllistymistä. 
Yritysten ja yrittäjyyden merkitys talou-
dellisen kasvun ja työllisyyden edistäjänä 
lisääntyy. Osaavan työvoiman saatavuu-
den turvaaminen edellyttää ennakointi-
menetelmien kehittämistä, koulutuksen 
työelämäläheisyyttä ja työelämävastaa-
vuutta sekä opettajien osaamisen kehit-
tämistä koulutuksen, työelämän ja mui-
den keskeisten sidosryhmien yhteistyönä.

Koulutuksen järjestämisen reunaeh-
dot ovat muuttuneet 2000-luvun aika-
na. Kuntarakenneuudistus, palvelura-
kenteiden uudet toimintamallit, koulu-
tuksenjärjestäjien harventuneet oppilai-
tosverkostot ja haasteelliset taloudelli-
set edellytykset vaikuttavat koulutuksen 
järjestämiseen. (Nyyssölä & Honkasalo, 
2013, 34.) Koulutuksen tavoitteiden saa-
vuttamista ja laadullista toimintaa ohjaa-
vat EU:n linjaukset, Opetusministeriön 
koulutuksen ja tutkimuksen kehittämis-
suunnitelmat, valtion talousarvio, am-
mattikoulutuksen järjestämisluvat, tut-
kintorakenne, opetussuunnitelmien ja 
tutkintojen perusteet, tuloksellisuusra-
hoitus, opetushenkilöstön kelpoisuuseh-
dot ja opetushallinnon kehittämis- ja in-
formaatio-ohjaus.

Koulutuksen järjestäjien alueellinen 
kehittämissuunnitelma (AmKesu) auttaa 
osaltaan koulutuksen järjestäjiä sitomaan 
valtakunnalliset tavoitteet yhteen alueel-
lisista tarpeista nousevien kehittämiskoh-
teiden kanssa. Suunnitelmat tehdään yh-
teistyössä työelämän ja paikallis- ja alue-
hallinnon kanssa. Suunnitelmassa tar-
kastellaan toimintaa johtamisen, opiske-
lijoiden oppimisen, kestävän hyvinvoin-

nin ja opetushenkilöstön osaamisen nä-
kökulmasta. Opetushenkilöstön osaami-
sen kehittämisen jatkumon turvaamisek-
si alueen ammatillisten opettajakorkea-
koulujen tulisi olla tiiviissä yhteistyössä 
koulutuksen järjestäjien kanssa alueellis-
ten suunnitelmien kehittämisprosessissa.

Verkkoympäristöjen kehittäminen op-
pilaitosten ja opettajankoulutusyksiköi-
den yhteisöllisenä areenana voi tuoda 
uuden, aikaan ja paikkaan sitoutumatto-
man mahdollisuuden verkosto-oppimi-
seen ja työyhteisön kehittämiseen. Esi-
merkiksi eDelfoi-menetelmää käyttäen 
saadaan suurten koulutusorganisaatioi-
den ja sidosryhmien asiantuntijoiden 
moniäänisyys, mielipiteiden erilaisuus 
ja itsenäisyys paremmin kuuluviin. Ver-
kostossa käytävä argumentointi ja dia-
logi mahdollistavat staattisen osaamisen 
tarkastelun lisäksi yhteisen tiedon pro-
sessoinnin ja uuden osaamisen tuotta-
misen. Millaisiin innovaatioihin ja am-
mattikoulutuksen uudistumiseen johtai-
sikaan opetushenkilöstön koulutus syste-
maattiseen heikkojen signaalien tunnis-
tamiseen ja tulkintaan? 

Oppilaitosverkon ylläpitoon vaikut-
tavat taloudelliset resurssit ja opiskeli-
jaikäluokkien ennakoitu kehitys. PA-
RAS-hanke on johtanut ammattikoulu-
tuksen järjestäjien määrän huomattavaan 
laskuun. (Nyyssölä & Honkasalo, 2013, 
34.) Suurilla ammattikoulutuksen järjes-
täjillä on vastuu ja päätäntävalta ammat-
tikoulutuksen järjestämiseen liittyvistä 
asioista sekä koulutukseen myönnetyn 
rahoituksen käytöstä ja laadunhallinnasta 
alueellaan. Koulutus- ja opintoalojen nä-
kökulmasta tarkasteltuna on ollut edul-
lista, kun sekä toisen asteen koulutus että 
ammattikorkeakoulutus on ollut saman 
koulutuksen järjestäjän alaisuudessa. Tä-
mä on mahdollistanut verkostoyhteis-
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työn ammattiopistojen ja ammattikor-
keakoulujen välillä opintoalojen sisällä, 
jos yhteistä tahtoa on löytynyt. Ammat-
tikorkeakoulut yhtiöitetään, ja suuri vaa-
ra on, että ammattiopistojen kulttuuri ja 
ammattikorkeakoulujen kulttuuri lähte-
vät elämään kumpikin omaa elämäänsä. 
Yhteiskunnan, työelämän ja opiskelijoi-
den edun mukaista olisi, jos opintoala-
kohtainen kulttuuri ajaisi koulumuoto-
jen kulttuurien ohi ja päästäisiin suun-
nittelemaan alakohtaisia opintopolkuja. 

Vastuulliseen ammatillisen opettajan 
identiteettiin ja toimintaan kuuluu kes-
keisesti ammattiin opiskelevien arvos-
tus, heidän odotustensa oivaltaminen ja 
hyvinvoinnin tuottaminen. Opettajan 
joustava työnkuva tarkoittaa lähellä oloa, 
kumppanuutta, tietotaitoa, vuorovaiku-
tusta ja pysyvyyttä, mutta samalla jatku-
vaa ajan hermolla olemista ja panostus-
ta tulevaisuuteen. Tulevaisuuden amma-
tillinen opettaja kykenee vastaamaan ja 
toimimaan globaalien haasteiden ja ris-
tiriitaisuuksien verkostoissa, opiskelijoi-
ta kuunnellen ja heidän oppimisproses-
siaan ohjaten. Hän ottaa alueen ja kan-
sainvälisen yrityselämän osaamisen tar-
peet huomioon ja kehittää omaa alaansa 
kollegiaalisessa yhteistyössä työyhteisön 
ja työelämän verkoston osaajien kanssa. 
Ammatillisten opettajien toiminnan pe-
rusarvo on toimia lenkkinä ketjussa, jossa 
kehitetään koko kansakunnan osaamista.
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